
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Tanaro.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 Via XX Settembre, 11 - C.A.P. 12060 – 0174.226102 FAX 0174.241807 

E-MAIL info@comune.niellatanaro.cn.it 

 
 

 
Determinazione del Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

N.  246   
del 

17/10/2024 
 

 
OGGETTO : 
SERVIZI SCOLASTICI - FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 
2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA: CIG B3A2232EB6 - CIG B3A21D62CE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto l’art. 123 comma 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti gli artt. 4, 13 e seguenti del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del 
Decreto Legislativo 267/2000 ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 109 c. 2 e 97 c. 4 del 
Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Tanaro.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 in data 18/08/2000;  
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione n. 20 del 23/11/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione aggiornato redatto in 
forma semplificata 2024-2026;  

- la deliberazione n. 26 del 27/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2024-
2026 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, ai 
responsabili dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 29/09/2016; 

 
Premesso che nel novero delle prestazioni socio-assistenziali di competenza del Comune 
rientra la fornitura gratuita dei libri di testo per le scuole Primarie ex art. 27 della L. 448/1998 
e del D.P.C.M. 226/2000; 
 
Richiamata la L.R. 28.12.2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa”; 
 
Dato atto che all’art. 8 “Dotazioni librarie” la Legge stabilisce che i Comuni provvedono alla 
fornitura dei libri di testo agli allievi delle scuole primarie, secondo i criteri definiti dal Piano 
triennale regionale per il diritto allo studio di cui all’art. 27; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 15 del predetto D.L. 112/2008, convertito con modificazioni 
dalla L. 133 del 2008, i libri di testo sviluppano i contenuti essenziali delle indicazioni 
nazionali dei piani di studio e che, con decreto ministeriale di natura non regolamentare, sono 
determinati i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria, nel rispetto dei diritti 
patrimoniali dell’autore e dell’editore; 
 
Visto il decreto ministeriale n. 73 del 11/04/2024 ad oggetto “Decreto di determinazione dei 
prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l'anno scolastico 2024-2025”, 
che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2024/2025 come indicati nel prospetto seguente:  

 
 
Il prezzo è comprensivo dell'IVA; 
 
Per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell'istruzione e del merito e degli Enti locali 
viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina; 
 

 
Classe 

 
Libro della 

prima classe 

 
Sussidiario 

 
Sussidiario 

dei 
linguaggi 

 
Sussidiario 

delle 
discipline 

 
Religione 

 
Lingua 

straniera 

1a € 13,10    € 8,05 € 3,95 
2a  € 18,36    € 5,92 
3a  € 26,24    € 7,92 
4a   € 16,97 € 21,08 € 8,05 € 7,92 
5a   € 20,59 € 24,56  € 9,90 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Tanaro.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il Comune, a garanzia del diritto allo studio e nell’esercizio delle funzioni di 
assistenza scolastica, ogni anno scolastico provvede a fornire gratuitamente la dotazione 
libraria a ciascun alunno residente della Scuola Primaria attraverso la consegna di una cedola 
libraria (tramite la scuola) che costituisce titolo per ritirare gratuitamente i libri di testo da 
parte della famiglia presso le cartolibrerie; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura gratuita della dotazione libraria a 

ciascun alunno residente della Scuola Primaria; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di cedole librarie che costituiscono titolo per ritirare 

gratuitamente i libri di testo; 
- il criterio di affidamento è quello diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Viste le seguenti note: 
- Cartoleria La Matita di Mao Barbara con sede in Ceva in Via Marenco n. 49 – partita IVA 

03201040049, 
- Cartoleria Cartavelina di Marengo Paola con sede in Carrù in Piazza Perotti n. 63 – codice 

fiscale MRNPLA69R53F358Y – partita IVA 03713870040, 
per la fornitura in oggetto, entrambi operatori economici idonei a soddisfare le specifiche 
esigenze del servizio richiesto; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa pari a: 

- € 113,21 per la fornitura di cui all’oggetto prestata dalla Cartoleria La Matita di Mao 
Barbara con sede in Ceva in Via Marenco n. 49 – partita IVA 03201040049 - CIG 
B3A2232EB6; 

- € 100,78 per la fornitura di cui all’oggetto prestata dalla Cartoleria Cartavelina di 
Marengo Paola con sede in Carrù in Piazza Perotti n. 63 – codice fiscale 
MRNPLA69R53F358Y – partita IVA 03713870040 - CIG B3A21D62CE; 

così per un totale di € 213,99 sul capitolo PEG 1560/06/01 Missione 4, Programma 2, Titolo 
1, Macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stata effettuata positiva valutazione in ordine alla 
regolarità tecnica, amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Tanaro.  Responsabile Procedimento: Meriggio Loredana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non sussistono conflitti di 
interesse, neppure potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, in capo al soggetto 
che valida il presente atto ed in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROVVEDERE per l’anno scolastico 2024-2025 alla fornitura gratuita dei libri di 
testo per gli alunni della Scuola Primaria ai sensi dell'art. 45 del D.P.R. n. 616/77, per le 
motivazioni in premessa riportate, a garanzia del diritto allo studio e nell’esercizio delle 
funzioni di assistenza scolastica, facendosi carico degli oneri relativi agli alunni residenti 
nel Comune e frequentanti la Scuola Primaria; 

 
2) DI IMPEGNARE per l’a.s. 2024-2025 l’importo complessivo di € 213,99 CIG 

B3A2232EB6 e B3A21D62CE con imputazione sul capitolo PEG 1560/06/01 Missione 4, 
Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2024-2026 
esercizio 2024; 

 
3) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
4) DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 
5) DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, 

ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
6) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

7) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

 
8) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed 

a presentazione di regolare fattura. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

MERIGGIO Rag. Loredana 
 
 
 
 


